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motto:

Přežije z orchestru dost vězeňkyň, aby mohly vydat svědectví o tom, čím byl, nebo se

bude vědět jen to, co o nás povědí ty druhé, které si z tábora na svobodu přinesou

jen závist, žárlivost, hněv, hořkost nebo chmurný humor?

(Fania Fénelonová: Dívčí orchestr, str. 161)

1. ÚVOD

Povědomí o koncentračních táborech jako o něčem hrozivém a výlučném mě provází

od dětství. Každé prázdniny jsme s bratrem trávili u prarodičů v Litoměřicích, jen asi 3

kilometry od Terezína, kam nás děda bral na prohlídku Malé pevnosti snad každé léto.

Tehdy, v 70. letech, nám byla prezentována jako koncentrační tábor, a jak jsem se

postupem času začala dozvídat o jejich existenci a o tom, čemu sloužily, chtěla jsem

pochopit, co vlastně holocaust byl a kdo a proč ho způsobil.

Začala jsem vyhledávat literaturu, ve které bych se dozvěděla víc. Pochopitelně to byla

převážně beletrie, která byla v normalizačním Československu dostupná. Ve druhé

polovině osmdesátých let jsem objevila knihu, která na mne zapůsobila obzvlášť silně –

Dívčí orchestr, který podle vyprávění Fanii Fénelonové sepsala Marcela Routierová.

Fania Fénelonová byla členka orchestru, sestaveného ve vyhlazovacím koncentračním

táboře Osvětim – Březinka. Kniha je napsána velmi čtivě a určitě hodně ovlivnila mou

představu nejen o orchestru, ale i o životě v tomto neblaze proslulém koncentračním

táboru, který se stal symbolem holocaustu.

Teprve nedávno jsem se dozvěděla o existenci Centra vizuální historie Malach, díky

němuž je možno nahlédnout do archívů USC Shoah Foundation a velmi jednoduše

vyhledávat jednotlivá svědectví přeživších genocidy, ale především holocaust – těch je
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přes 51 tisíc. Původně jsem hledala výpovědi k jiným tématům, ale několikrát jsem

narazila na vyprávění právě o ženském orchestru v Osvětimi, a to nejen z pohledu jeho

bývalých členek, ale také ostatních přeživších vězeňkyň tábora. A zjistila jsem, jak moc

se často tyto narativy liší od vyprávění Fanii Fénelonové. Začala jsem přemýšlet o tom,

jak velkou roli při našem formování představy nebo povědomí o určitém jevu nebo

historické události hraje to, na jaký zdroj narazíme a jak věrohodně na nás působí - co

vlastně formuje naše historické povědomí.

Tyto příběhy z období 2. světové války jsou stále součástí živé kolektivní paměti, podle

konceptu Jana Assmanna jsou pamětí komunikativní (Assmann, 2001), nejsou

„zakonzervované“ v minulosti, ale utvářejí se i současností jejich aktérů a vypravěčů.

Ve své bakalářské práci se tedy budu zabývat právě rozmanitostí paměti ztělesněné do

publikovaných i nepublikovaných vzpomínek. V souvislosti s osvětimským ženským

orchestrem se budu zabývat dvěma hlavními tématy, nejdříve tím, jak hudebnice ve

svých memoárech a rozhovorech vzpomínají na mezilidské vztahy v orchestru, jak dnes

reflektují (případně popírají) přítomnost antisemitismu židovské a nežidovské

obyvatelky hudebního bloku, a jak vzpomínají na táborové autority, tedy vedení tábora

a dirigentku. Druhým tématem bude hudba, kterou byl orchestr nucen hrát. V této

části se pokusím interpretovat vzpomínky nejen hudebnic samých, ale především žen,

uvězněných v Birkenau, které samy v orchestru nehrály a znaly jej jen zvenčí jako

nucené posluchačky. Především mě bude zajímat, co si dnes vybavují, když hovoří o

hudbě v Osvětimi.

Moje bakalářská práce je členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretickou část

práce začnu kapitolou o teorii kolektivní paměti, navážu tím, jak se po 2. světové válce

měnil narativ židovské genocidy od zahrnutí židovských obětí do množiny všech obětí

nacismu po vytvoření samostatného paradigmatického pojmu „holocaust“ (v Izraeli

„šoa“), a co vytvoření této samostatné kategorie znamenalo pro přeživší - jak se změnil

společenský status obětí a jak tato změna podnítila zájem veřejnosti o jejich

vzpomínky. Dále budu svou práci rámovat stručnou historií koncentračního tábora
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Osvětim-Březinka (Auschwitz-Birkenau) a nástinem problematiky zakládání orchestrů

v koncentračních táborech jako takových s důrazem na ženský osvětimský orchestr.

Rozeberu prameny, ze kterých jsem ve své práci čerpala, a které jsem po jejich přečtení

a poslechu, resp. překladu interpretovala.

Empirickou část uvedu medailony autorek autobiografických knih. Analýzu pramenů

rozdělím do dvou hlavních témat - mezilidské vztahy a hudba, a každé téma ještě bude

členěno zvlášť – téma mezilidských vztahů na vztahy mezi dívkami v orchestru

všeobecně, na to, jak reflektují antisemitismus a jak vzpomínají na táborové autority,

tj. dirigentku orchestru Almu Rosé a nacistické velení. Téma hudby bude rozděleno do

dvou podtémat – jak na hudbu vzpomínají hudebnice a jak ostatní vězeňkyně

v Osvětimi.
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2. TEORETICKÉ ZÁZEMÍ

2.1 KOLEKTIVNÍ PAMĚŤ A HISTORIE

Paměť začala být v minulém století velkým tématem a středem zájmu hlavně filosofie,

historie a psychologie, teprve později se výzkumem paměti začala zabývat sociologie.

K současnému prudkému nárůstu zájmu o studium paměti došlo s odkrýváním

traumatických vzpomínek přeživších šoa hlavně v 80. letech 20. století, dalším

impulsem se pak stal konec studené války a konec totalitních režimů v Evropě na

přelomu 80. a 90. let. Události dvacátého století musely být společensky zhodnoceny a

v posttotalitních zemích přehodnoceny, a to způsobilo nárůst zájmu sociologů o téma

paměti (Šubrt, Pfeifferová 2010).

Půjdeme-li k počátkům konceptu kolektivní paměti ve společenských vědách, musíme

začít u francouzského sociologa a filosofa Maurice Halbwachse, který ve své práci

vycházel především ze dvou zdrojů. Jedním byl filosof Henri Bergson, v jehož

filosofickém systému hraje paměť významnou roli. Ve svém díle Hmota a paměť,

vydaném v roce 1896, se zabývá vztahem mezi tělem a duchem. Člověk je podle

Bergsona vytvářen svými vzpomínkami, které v sobě nosí a selektivně si je vyvolává.

Nové vzpomínky se nabalují na staré, přidávají se nové zkušenosti. Paměť je

v Bergsonově podání předpokladem vědomí, trvání a času (Šubrt, Pfeifferová 2010).

Hlavní Halbwachsovou inspirací se ale stal jeho učitel, významný francouzský sociolog

Émile Durkheim, především svou teorií kolektivního vědomí. Durkheim rozlišoval

kolektivní a individuální úroveň vědomí a tvrdil, že kolektivní vědomí se sice skládá

z individuálních jedinců, ti by se ale odděleně chovali jinak než ve skupině. Na to

Halbwachs navázal svou teorií o „sociálních rámcích paměti“, díky nimž se naše paměť

ustanovuje a reprodukuje. I když vzpomínáme jako jednotlivci, jsou naše vzpomínky

vždy podmíněny a formovány referenčními rámci, ve kterých se pohybujeme, a ty jsou

dány společenskými skupinami, jejichž jsme členy. Sociální rámce paměti jsou hlavně
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jazykové povahy, protože komunikace ve skupině probíhá hlavně prostřednictvím

jazyka, a dále je to prostor a čas, které nám pomáhají při utváření naší identity ve

skupině (Šubrt, Maslowski, Lehman, 2014).

Větší důraz na problematiku kolektivní paměti položil Halbwachs ve svém

nedokončeném díle (zemřel v r. 1945 v koncentračním táboře Buchenwald). Tato práce

byla několikrát revidována a vydána, poslední počin, kritické vydání připravené

Gérardem Namerem, bylo přeloženo do češtiny a v r. 2009 vydáno pod názvem

Kolektivní paměť (Šubrt, Maslowski, Lehman, 2014). Autor zde zdůrazňuje, že veškeré

vzpomínky, které máme, jsou projevem kolektivní paměti. Jak už bylo řečeno dříve,

vyvolávání vzpomínek je podmíněno společenskými rámci, ve kterých se pohybujeme.

Ty se během života mění, proto i my naše vzpomínky podle těchto nových rámců


[…]


binysek říká: Mne osobně nejvíce překvapilo ( a autorku asi taky), jak jedna z vězeňkyň,

německá Židovka nebo židovská Němka(to asi spíš), tak viděla, co viděla a čekala na

smrt pro něco tak pochybného a na její vůli nezávislého jako je náboženství předků, a

přesto, jako Němka cítila hrdost nad výbornou organizací té katovské práce, cítila

pýchu na svůj národ, který v té době byl národem vrahů a ona byla jeho obětí,

nepochopitelné.33To jsou jen dva názory čtenářů (čtenářek), a film jistě ovlivnil

mnohem více lidí. I přes veškerou snahu Alminých životopisců zůstane rakouská

Židovka Alma Rosé v představách mnoha lidí zapsána jako fanatická Němka, do jisté

míry sympatizující s hitlerovským režimem, který ji uvěznil.

Dnes, 70 let od konce 2. světové války, žije už jen málo pamětnic a pamětníků

holocaustu, a brzy přijde doba, kdy už se nebude koho ptát. Je dobře, že pohnuté

události 20. století podnítily zvýšení zájmu o paměť a vzpomínky jednotlivců, vzniklo

mnoho míst paměti - knihy, filmy, památníky a další, za jeden ze zásadních počinů

v této oblasti považuji archív Shoah Foundation, kde k nám přeživší promlouvají a

předávají vzpomínky na své osudy. Silněji než anonymní čísla o milionech zavražděných

působí žité životní příběhy pamětníků, vyprávění, která nám svěřují konkrétní lidé, kteří

mají jména, tváře a emoce. Snad se tato místa paměti nestanou jen berličkou, o kterou

můžeme svou paměť opřít a s klidným svědomím zapomenout.

32 ČBDB, Dívčí orchestr, dostupné na: http://www.cbdb.cz/kniha-36010-divci-orchestr-sursis-pour-
l%E2%80%99orchestre, navštíveno 27. 12. 2015.
33

Databazeknih.cz, Dívčí orchestr, dostupné na: http://www.databazeknih.cz/knihy/divci-orchestr-25249,
navštíveno 27. 12. 2015.
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PŘÍLOHA

Seznam obyvatelek hudebního bloku v Osvětimi během let 1943 – 44 podle knihy R.

Newmana a K. Kirtley Alma Rosé, Wienna to Auschwitz. Řazeno podle křestního jména

(některá příjmení se nezachovala), písmenem Ž jsou označeny ženy, uvězněné jako

Židovky, tučně jsem zvýraznila ty, které se nedožily osvobození (čtyři zemřely

v Osvětimi, dvě po transportu do Belsenu, příčinou úmrtí byl většinou tyfus):

Alla Gres klavír, přepis not Rusko

Alma Rosé dirigentka, housle, klavír Rakousko Ž

Anita Lasker-Wallfisch violoncello Německo Ž

Bronia ? kytara Ukrajina

Claire Monis zpěv France Ž

Danuta (Danka) Kollakowa bicí, přepis not Polsko

Doris Wilamowski zpěv Německo Ž

Elsa Müller Felstein housle, přepis not Belgie Ž

Emmy ? zpěv Švýcarsko Ž

Esther Loevy Bejarano akordeon, kytara, flétna Německo Ž

Eva Steiner Adam zpěv, přepis not Rumunsko Ž

Ewa Stojowska zpěv, přepis not Polsko

Fania Fénelon (Goldstein) zpěv, orchestrace France Ž

Fanny Kornblum Birkenwald mandolína, zpěv Belgie Ž

Flora Schrijver-Jacobs akordeon Holandsko Ž

Founia (Funja) ? kuchyň Polsko
Helen "Zippy" Spitzer
Tichauerová mandolína ČSR Ž

Helena Dunicz-Niwińska housle Polsko

Hélène Rounder-Diatkin housle, přepis not France Ž

Hélène Scheps housle Belgie Ž

Helga/Olga Schiessel bicí Německo Ž

Henryca Czapla housle Polsko

Henryka Galazka housle Polsko

Hilde Grünbaum Zimche bicí, přepis not Německo Ž

Ibi ? housle Maďarsko Ž

Irena Lagowska housle Polsko
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Irena Walaszczyk Wachowitz mandolína Polsko
Jadwiga (Wisia, Wisha)
Zatorska housle Polsko

Julie Stroumsa Menache housle Řecko Ž

Karla Wagenberg Hyman flétna Německo Ž

Kazimiera Malys Kowalczyk mandolína, přepis not Polsko

Lily Assael akordeon, přepis not Řecko Ž

Lily Mathé housle Maďarsko

Lotta "Tante" Kröner flétna Německo Ž

Lotte Berran-Grounder housle Rakousko Ž

Lotte Lebedová zpěv, kytara ČSR Ž
Margot Anzerbacher
Větrovcová kytara, přepis not ČSR Ž

Maria ? bloková Rusko

Maria Bielicka zpěv Polsko

Maria Kröner violoncello Německo Ž

Maria Langelfeld-Hnydowa housle Polsko

Maria Moś-Wdowik mandolína, přepis not Polsko

Masza Pietkowska mandolína Polsko Ž

Olga ? mandolína Ukrajina

paní Steiner housle Rumunsko Ž

Rachela Olewski-Zelmanowitz mandolína Polsko Ž
Regina (Rivka) Kupferberg
Bacia přepis not Polsko Ž

Ruth Bassin flétna Německo Ž

Sylvia Wagenberg Calif flétna Německo Ž

Sonia Vinogradova
dirigentka, klavír, přepis
not Rusko

Stefania (Funia) Baruch mandolína, kytara Polsko Ž

Šura ? kytara Ukrajina

Violette Jacquet Silberstein housle, zpěv France Ž

Yvette Maria Assael Lennon kontrabas Řecko Ž

Zofia Cykowiak housle, přepis not Polsko

Zofia Czajkowska dirigentka Polsko
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