Číslo zápisu / číslo ve spisu : 386353/.....

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce
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Student: Markéta Burman
Datum narození: 15.06.1965
Identifikační číslo studenta: 78195548

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386353
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Hrály o život. Obraz osvětimského ženského orchestru v memoárech
a vyprávění přeživších

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Hedvika Novotná
Oponent(i): Mgr. Zuzana Schreiberová

Datum obhajoby : 11.02.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ............................
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